
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI

OGGETTO: Determinazione a contrattare per espletamento del bando di gara per
l'affidamento in gestione del servizio di mensa scolastica sostenibile
tramite piattaforma regionale SardegnaCat periodo:a.s. 2022/23
2023/24-2024/25 2025/26 - proroga dei termini
9203446BE4

COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 191, comma 1, del d. Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale gli EE.LL. possono
effettuare spese solo se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento
o capitolo di Bilancio di Previsione, nonché l’attestazione di copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5, del d. Lgs.vo 267/2000;

PREMESSO CHE
con deliberazione G.C. n. 41 del 24/03/2022 recante “Servizio di ristorazione-
scolastica sostenibile a.s. ” 2022/23 – 2023/24 -2024/25 – 2025/26. Atto di
indirizzo” sono state fornite al Responsabile del Servizio Affari Generali e Sociali –
Ufficio Pubblica Istruzione le disposizioni per l’espletamento della nuova gara per
l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2022/23 –
2023/24 -2024/25 – 2025/26;
con deliberazione G.C. 80 DEL 26/05/2021 recante “Progetto Servizio di gestione-
del Servizio mensa sostenibile 2022/2025 - Approvazione progetto e quadro
economico”;

RICHIAMATO il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi
specificamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

RICHIAMATO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Registro di Settore n. 304 del
02-08-2022

Registro generale n.857 del
02-08-2022

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.304 del 02-08-2022 Comune di Villasimius

Pag. 1



RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare:
l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni
sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato
degli appalti;
l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
l’art. 80 sui motivi di esclusione;
l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

VISTI:
il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e
sicurezza nei luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale
prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le
misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i
rischi da interferenze;
la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7
del D. Lgs. 626/1994, come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n.
123, e successivamente riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs.
81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima
dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non
è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per
“interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per
l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;

RICHIAMATA la Determinazione n. 210 del 08/06/2022 con la quale sono stati approvati i
documenti di gara;

RICHIAMATA la Determinazione n. 268 del 14/07/2022 con la quale è stato riapprovato il
disciplinare i gara ed è stata disposta la proroga del termine di scadenza, fissandolo al
04/08/2022 alle ore 23:59;

RILEVATO che è stato affidato il servizio di affissione in GURI dell’avviso di proroga del
bando di gara e che, per causa di un errore della comunicazione, tale avviso è stato
pubblicato sulla GUUI ma non sulla GURI;

VISTA l’orientamento giurisprudenziale secondo cui la stazione appaltante non può
modificare/integrare la lex specialis di gara, se non attraverso atti che abbiano goduto
delle identiche garanzie di pubblicità dovute per il bando di gara; nelle ipotesi di
modifiche sostanziali della lex specialis è poi richiesta dal giudice amministrativo la
riapertura dei termini per la presentazione delle offerte (Tar Veneto, sez. I, 12/10/2018
n. 940.);

RITENUTO pertanto, in ossequio del principio giurisprudenziale sopra espresso, prorogare
di ulteriori 10 giorni il bando di gara al fine di garantire la più ampia partecipazione,
provvedendo contestualmente alla pubblicazione della proroga del Bando nella GURI;

ATTESTATO come disposto dall'art. 6-bis della Legge 07.08.1990 n. 241 l'assenza di
conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei
titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale;

VISTI:
il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione del-
SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.304 del 02-08-2022 Comune di Villasimius

Pag. 2



Consiglio Comunale n. 18 del 13/06/2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13/06/2022, di approvazione del-
Bilancio pluriennale 2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 14/06/2022 di approvazione del-
Piano Esecutivo di Gestione (PEG);

RITENUTO di dover procedere in merito;

DETERMINA

DI FAR PROPRIA la premessa narrativa;1.
DI PROCEDERE alla proroga del termine per la presentazione delle offerte per2.
l’affidamento del servizio di gestione della mensa scolastica sostenibile per gli A.S.
2022/23 – 2023/24 -2024/25 – 2025/26 da esperirsi ai sensi dell’art. 60 e 95 del
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da espletarsi mediante l’utilizzo della
piattaforma informatica “SARDEGNA CAT”;
Di modificare la relativa procedura di gara sul portale SARDEGNA CAT dando3.
comunicazione a tutti gli operatori del settore individuato nella procedura aperta e
contestualmente pubblicare l’avviso di proroga sulla GURI;
DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016 che:4.
tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto sono reperibili presso la
Piattaforma SardegnaCAT, nonché pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, del sito dell’Ente;
con apposito provvedimento, a scadenza del termine per la presentazione delle
offerte verrà nominata la Commissione Esaminatrice;

DI DARE ATTO che le istanze dovranno pervenire, a pena di esclusione, a seguito5.
della proroga del presente atto, presso il portale SardegnaCAT entro le ore 23.59
del giorno 13/08/2022;

DI DARE ATTO che il Bando di cui al presente atto con tutti i documenti6.
complementari sarà pubblicato e pertanto reperibile:

nell’albo pretorio online del Comune di Villasimius;
nel portale di eprocurement www.sardegnacat.it
negli Uffici del Servizio Affari Generali e Sociali – Ufficio Pubblica istruzione;
in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di Gara e Contratti del sito
istituzionale del Comune di Villasimius www.comune.villasimius.ca.it
Nella sezione Bandi e gare della RAS;
Nella Gazzetta Ufficiale (estratto di gara)

DI DARE ATTO altresì:7.
che il sottoscritto Responsabile dell’Area intestata, con la firma riportata in calce,
esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne
attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi
dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e smi;
che in relazione al presente provvedimento per le fattispecie rientranti tra gli
obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, il
sottoscritto Responsabile dell’Area intestata attesta che provvederà, entro i
termini prestabiliti, alla pubblicazione sul sito internet del Comune dei dati e
notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del titolo
legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto
del presente atto;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, comportante prenotazione/impegno8.
di spesa, diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura
finanziaria della spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del T.U.E.L..

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.304 del 02-08-2022 Comune di Villasimius

Pag. 3

http://www.sardegnacat.it
http://www.comune.villasimius.ca.it


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Daniele David

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.
82 del 7.3.2005 e norme collegate

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIALI n.304 del 02-08-2022 Comune di Villasimius

Pag. 4


